

Urszula DUDZIAK

W OBRONIE ŻYCIA I JEGO ŚWIĘTOŚCI
VI Międzynarodowa Konferencja
im. ks. prof. dr. hab. Tadeusza Stycznia
„Wielcy obrońcy życia”
KUL, Lublin, 23 III 2015

Międzynarodowa konferencja „Wielcy obrońcy życia”, która odbyła się 23 marca 2015 roku w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, była już szóstym z cyklu wydarzeń naukowych organizowanych na tym uniwersytecie z okazji Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia. W roku 2014, podczas obrad piątej konferencji, postanowiono, by wszystkie następne spotkania z tego cyklu nosiły imię ks. prof. Tadeusza Stycznia.

RYS HISTORYCZNY

Do najważniejszych wątków wieloletniej pracy Księdza Profesora w Katedrze Etyki KUL należały ukazywanie prawdy o życiu i jego jednoznaczna obrona. Jako uczeń i współpracownik Karola Wojtyły–Jana Pawła II ksiądz Styczeń umacniał własną postawę pro-life i kształtował ją wśród innych przez głębokie i pełne pasji wykłady dla studentów, wystąpienia konferencyjne oraz publikacje¹.

¹ Zob. np. T. S t y c z e Ń, *Urodzili się, by kochać*, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 1993; t e n ż e, *Słowo do Czytelnika polskiego*, w: M. S c h o o y a n s, *Aborcja a polityka*, tłum.

Organizowane przez księdza Stycznia konferencje o świętości życia gromadziły wielu słuchaczy. Magnesem przyciągającym tak liczną publiczność była nie tylko ich tematyka; do zainteresowania nimi przyczyniał się także atrakcyjny sposób przekazu, z którego sływał Ksiądz Profesor, obdarzony umiejętnością trafiania zarówno do ludzkiego umysłu, jak i do serca. Spotkania te stwarzały okazję, by wybrzmiał niesłyszany w środkach społecznego przekazu głos prawdy o godności każdego człowieka, o jego podstawowym prawie do życia i o konieczności jego ochrony. Wystąpienia konferencyjne poświęcone problematyce życia człowieka od chwili poczęcia, uwrażliwiają sumienia i kształtując postawy, stały się istotnym czynnikiem formacji młodego pokolenia.

K. Deryło, Instytut Jana Pawła II KUL, Lublin 1991, s. 9-12; *Nienarodzony miarą demokracji*, red. T. Styczeń, Instytut Jana Pawła II KUL, Lublin 1991; *Dar ludzkiego życia – Humanae vitae donum. W dwudziestą rocznicę ogłoszenia encykliki „Humanae vitae”*, red. K. Majdański, T. Styczeń, Instytut Jana Pawła II KUL, Lublin 1991; *Życie jest święte*, red. T. Styczeń, Instytut Jana Pawła II KUL–Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 1993.

Spółeczność katolicka odczytywała organizację tych konferencji jako szczególną misję KUL i pragnęła, by misja ta była kontynuowana także po śmierci księdza Stycznia. Dał temu wyraz prezes Polskiego Stowarzyszenia Obróńców Życia Człowieka dr Antoni Zięba, kierując do Jego Magnificencji Rektora KUL list z zapytaniem, czy Uniwersytet podejmie się organizacji obchodów Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia. Na potrzebę corocznego przygotowywania takich wydarzeń wskazywał Jan Paweł II w encyklice *Evangelium vitae* ogłoszonej 25 marca 1995 roku: „Proponuję, nawiązując także do sugestii Kardynałów zgromadzonych na Konsystorzu w 1991 r., aby corocznie w każdym kraju obchodzono Dzień Życia, podobnie jak dzieje się to już z inicjatywy niektórych Konferencji Episkopatów. Trzeba, aby dzień ten był przygotowany i obchodzony przy czynnym udziale wszystkich członków Kościoła lokalnego. Jego podstawowym celem jest budzenie w sumieniach, w rodzinach, w Kościele i w społeczeństwie świeckim wrażliwości na sens i wartość ludzkiego życia w każdym momencie i w każdej kondycji: należy zwłaszcza ukazywać, jak wielkim złem jest przerywanie ciąży i eutanazja, nie należy jednak pomijać innych momentów i aspektów życia, które trzeba każdorazowo starannie rozważyć w kontekście zmieniającej się sytuacji historycznej” (nr 85).

W papieskim wezwaniu można też odnaleźć uzasadnienie udziału uniwersytetów katolickich w realizacji tego zadania: „W sytuacji, gdy z różnych stron wypowiedane są najbardziej sprzeczne opinie i gdy wielu odrzuca zdrową naukę o ludzkim życiu, zdajemy sobie sprawę, że także do nas skierowana jest usilna prośba, z jaką św. Paweł zwracał się do Tymoteusza: «głoś naukę, nastawaj w porę i nie w porę, [w razie potrzeby] wykaż błąd, poucz, podnieś na duchu z całą cierpliwością, ilekroć naczasz» (2 Tm 4,2). [...] Szczególną uwa-

gę winniśmy poświęcić trosce o to, aby na uczelniach teologicznych, w seminariach i w różnych instytucjach katolickich głoszone, wyjaśniano i pogłębiano znajomość zdrowej nauki” (nr 82).

W roku 1998, w odpowiedzi na ten apel Jana Pawła II, Episkopat Polski ustanowił dzień 25 marca Dniem Świętości Życia, a w roku 2004 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił dzień 24 marca Narodowym Dniem Życia. Przygotowane na te dni specjalne wydarzenia mają służyć budzeniu i pogłębianiu szacunku dla życia, wzmacnianiu odpowiedzialności za jego ochronę, popieraniu idei pełnej ochrony życia ludzkiego zawartej w prawodawstwie, wskazywaniu na wartość życia ludzkiego oraz podejmowaniu troski o człowieka w różnym wieku i różnych sytuacjach życiowych, a także pogłębianiu wiedzy o życiu, osobowym rozwoju i warunkach mu sprzyjających oraz krytycznej ocenie występków przeciwko życiu.

Obchody Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, których organizację powierzono w roku 2010 dr hab. Urszuli Dudziak, przybierały różnorodne formy. W tymże 2010 roku dokonano prezentacji badań naukowych poświęconych kobietom przerywającym ciążę, zorganizowano wystawę pro-life i projekcje filmowe, a także promocję pracy zbiorowej *Małżeństwo i rodzina wobec aborcji*². Udostępniano materiały informujące o początkach życia ludzkiego, jego zagrożeniach i ochronie, a także zachęcano do duchowej adopcji dziecka poczętego. Studenci KUL uczestniczyli w organizacji Marszu dla Życia.

Rok później, dzięki współpracy dwóch katedr Wydziału Teologii KUL: kierowanej przez dr hab. Urszulę Dudziak Katedry

² Zob. *Małżeństwo i rodzina wobec aborcji*, red. M.Z. Stepulak, Wydawnictwo KUL, Lublin 2010.

Psychofizjologii Małżeństwa i Rodziny oraz Katedry Teologii Prawosławnej kierowanej przez dr. hab. Krzysztofa Leśniewskiego, zorganizowano konferencję Dziecko. „Potrzeby, patologie i konkretna pomoc we współczesnym świecie”. Towarzyszyła jej kilkudniowa wystawa prac plastycznych dzieci z wielu krajów świata.

W roku 2012 z okazji Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia zorganizowano międzynarodową konferencję „Życie czy śmierć? Wybierajcie...” (Pwt30,19), złożoną z sesji referatów oraz prezentacji plakatowych. Jej uczestnicy podejmowali próbę odpowiedzi na pytania: Zapłodnienie in vitro czy naprotechnologia? Antykoncepcja czy naturalne planowanie rodziny? Aborcja czy ochrona życia? Eutanazja czy opieka paliatywna? Przedstawiono także trudności związane z obroną życia w kilku krajach europejskich, odnoszone w tej dziedzinie sukcesy, a także stanowisko polskich środków społecznego przekazu wobec ochrony życia.

Zorganizowana w roku 2013 konferencja „Ochrona życia i zdrowia dziecka w okresie prekoncepcyjnym, pre- i postnatalnym” również miała charakter międzynarodowy. Pogłębiła ona wiedzę zebranych na temat zjawisk zagrażających dziecku, takich jak: możliwość laboratoryjnej produkcji dzieci, brak odpowiedzialności prokreacyjnej rodziców, zabijanie dzieci w łonach matek, alkoholowy zespół płodowy, przemoc seksualna, permissywna edukacja seksualna, a także ateizacja. Sesję plenarną uzupełniła wielotematyczna sesja plakatowa, składająca się z kilkunastu prezentacji.

W roku 2014 międzynarodowa konferencja „W trosce o zdrowie i życie człowieka” stała się okazją do przedstawienia kategorii zdrowia i życia w sposób integralny, uwzględniający sferę somatyczną, psychiczną, duchową i społeczną. Podczas tego spotkania, doceniając dokonania ks. Tadeusza Stycznia w sferze troski o życie,

przez aklamację przyjęto wnioski, by ta i każda następna konferencja organizowana z okazji Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia nosiła jego imię.

SYLWETKI OBROŃCÓW ŻYCIA

Międzynarodowa konferencja imienia ks. prof. dr. hab. Tadeusza Stycznia zorganizowana w roku 2015 z okazji Narodowego Dnia Życia i Dnia Świętości Życia była szóstym wydarzeniem tego rodzaju i nosiła tytuł „Wielcy obrońcy życia”. Jej celem było przypomnienie osób, które – niekiedy w bardzo trudnych warunkach społeczno-politycznych – głęboko angażowały się w ochronę ludzkiego życia. Przedstawiono sylwetki obrońców życia z Auschwitz-Birkenau, założyciela Instytutu Studiów nad Rodziną i więźnia obozu w Dachau ks. abp. Kazimierza Majdańskiego oraz jego brata Walentego Majdańskiego. Ukazywano również postacie Karola Wojtyły – Jana Pawła II oraz jego ucznia i współpracownika, następcy w Katedrze Etyki KUL ks. prof. Tadeusza Stycznia, a także wybitnego ginekologa i położnika prof. dr. hab. Włodzimierza Fijałkowskiego, inicjatorki duszpasterstwa rodzin Teresy Strzembosz, oraz oddanego służbie Bogu i ludziom ks. Jana Zieci. Jako prelegenci występowali podczas tej konferencji współcześni obrońcy życia: ginekolog położnik prof. dr. hab. Bogdan Chazan, etyk dr Marek Czachorowski, dr Antoni Zięba, dr hab. Urszula Dudziak, Cezary Ritter, Agnieszka Dowejko, Danuta Bazyluk oraz Maria i Piotr Wołochowiczowie. W sesji plakatowej przedstawiono obrońców życia z Niemiec, Austrii, Izraela, Polski, Włoch, Ukrainy, Litwy, Białorusi, Słowacji i Anglii. Wprowadzający w tematykę konferencji prorektor KUL dr hab. Krzysztof Narecki, prof. KUL, ukazał postawy wobec życia ludzkiego i przerwania ciąży występujące w starożytnej Grecji. Konferencji towarzyszył kiermasz

książek oferowanych przez wydawnictwa publikujące prace poświęcone ochronie życia, małżeństwu i rodzinie.

Rezultatem dotychczasowych spotkań naukowych są również prace zbiorowe poświęcone przedstawianej tematyce, poszerzone o wyniki badań prowadzonych przez pracowników i doktorantów kilku uczelni nienależących do grona dotychczasowych prelegentów.

Istotne znaczenie wydają się mieć również związane z konferencją, docierające do szerszego grona odbiorców audy-

cje radiowe i telewizyjne oraz publikacje w prasie codziennej. Umożliwiają one kształtowanie i umacnianie szacunku dla życia ludzkiego, a także odpowiedzialności związanej z ochroną życia.

Tematyka konferencji następnej nawiązywać będzie do dokonanej w roku 2015 prezentacji sylwetek i dzieł wielkich obrońców życia. Podczas VII Międzynarodowej Konferencji im. ks. prof. dr hab. Tadeusza Stycznia, która odbędzie się w dniu 4 kwietnia 2016 roku, przedstawione zostaną instytucje broniące życia.